### A-0110

Total Pages: 5 Roll No. .....

## **MAPS 607**

# MA POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(International relations from 1945 to present-II)

# अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-11

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड–क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Analyse the factors that led to the partition of India and Pakistan and explain in detail its subsequent consequences.
  - भारत-पाकिस्तान विभाजन के कारकों का विश्लेषण करते हुए उसके बाद के परिणामों के बारे में विस्तार से बताइए।
- 2. Explain the historical and cultural relations between India and Nepal in detail.
  - भारत और नेपाल के बीच ऐतिहासिक और सांस्कृतिक संबंधों के बारे में विस्तार से बताइए।
- 3. What is the current state of trade relations and economic cooperation between India and Bangladesh, and what future opportunities might arise?

# **A-0110/MAPS** 607 (2)

भारत-बांग्लादेश के बीच व्यापारिक संबंधों और आर्थिक सहयोग की वर्तमान स्थिति क्या है, और इसके भविष्य के अवसर क्या हो सकते हैं ?

4. Discuss in detail China's role in India-Myanmar relations and its implications.

भारत-म्यांमार संबंधों में चीन की भूमिका और इसके प्रभावों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. Explain India's nuclear policy in detail, particularly the "No First Use" (NFU) doctrine, and how it affects India's global security outlook.

भारत की परमाणु नीति और 'नो फर्स्ट यूज' (NFU) सिद्धांत के बारे में विस्तार से बताइए और यह कैसे भारत के वैश्विक सुरक्षा दृष्टिकोण को प्रभावित करता है।

## Section-B

(खण्ड–ख)

# **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the strategic and development areas of cooperation between India and Afghanistan, and how have these relations been affected after the rise of the Taliban?

भारत और अफगानिस्तान के बीच रणनीतिक और विकासात्मक सहयोग के क्षेत्र क्या हैं, और तालिबान के सत्ता में आने के बाद इन संबंधों पर क्या असर पड़ा है ?

2. How has the civil nuclear cooperation between India and the US altered the strategic relations between the two countries?

भारत और अमेरिका के बीच असैन्य नाभिकीय सहयोग के परिणामस्वरूप दोनों देशों के बीच रणनीतिक रिश्तों में क्या बदलाव आया है ?

 Discuss in detail the significance of the Comprehensive Nuclear-Test-Ban Treaty (CTBT) and the global challenges in implementing it.

(CTBT) (कॉम्प्रिहेन्सिव न्यूक्लियर टेस्ट-बैन ट्रीटी) के महत्व और इसके लागू होने में आने वाली वैश्विक चुनौतियों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Explain India's commitment to reforms in the United Nations and its significance for global security.

भारत की संयुक्त राष्ट्र में सुधारों के लिए प्रतिबद्धता और वैश्विक सुरक्षा के लिए इसके महत्व पर विस्तार से बताइए।

## A-0110/MAPS 607 (4)

5. What measures can be taken to enhance economic and trade cooperation between India and SAARC member countries?

भारत और SAARC के सदस्य देशों के बीच आर्थिक और व्यापारिक सहयोग को बढ़ावा देने के लिए किस प्रकार के उपाय किए जा सकते हैं ?

6. Discuss the cooperation between India and the United Nations in peacekeeping missions, particularly in developing countries.

भारत और संयुक्त राष्ट्र के बीच शांति अभियानों में सहयोग और भारत की भूमिका पर विचार कीजिए, विशेष रूप से विकासशील देशों में।

7. Discuss in detail the strategic importance of the Indian Ocean region and its impact on global power competition.

हिन्द महासागर क्षेत्र के सामरिक महत्व और वैश्विक शक्ति प्रतिस्पर्धा पर इसके प्रभाव पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

8. What challenges do countries face in balancing globalization with local culture, and how can these challenges be addressed?

भूमंडलीकरण और स्थानीय संस्कृति के बीच संतुलन बनाए रखने के लिए देशों को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है, और इसे कैसे हल किया जा सकता है ?

\*\*\*\*\*\*